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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem vzduchem chlazeného synchronního

generátoru s válcovým rotorem - turboalternátoru. V první kapitole je uveden

elektromagnetický návrh synchronního stroje vycházející ze zadaných parametrů. V druhé

kapitole je proveden orientační výpočet oteplení statoru a budícího vinutí generátoru. Výpočet

oteplení uvaţovaných částí stroje je proveden metodou náhradních tepelných obvodů.

Součástí této práce jsou schematické výkresy konstrukčního uspořádání stroje v příčném a

podélném řezu.

Klíčová slova

Turboalternátor, synchronní generátor, válcový rotor, elektromagnetický návrh, tepelný

výpočet.
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Abstract

The presented diploma thesis deals with the design of an air-cooled synchronous

generator with cylindrical rotor - turbo-alternator. The first chapter describes the

electromagnetic design of a synchronous machine based on the specified parameters. The

second chapter is focused on approximate calculation of the temperature rise of stator and

exciter windings. Calculation of the temperature rise of considered parts of the machine is

performed by method of equivalent thermal circuits. This thesis also consists of schematic

drawings of the structural configuration of the machine in transverse and longitudinal section.
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Seznam symbolů a zkratek

A ......................... Obvodová proudová hustota [A·m
-1

]

a .......................... Počet paralelních větví [-]

Am ...................... Činitel mechanických ztrát [-]

B ......................... Magnetická indukce [T]

C ......................... Essonův činitel elektromagnetického vyuţití [kVA·m
-3

·(ot/min)
-1

]

c .......................... Vzdálenost mezi čely [m]

C1 ....................... Deformační činitel průběhu magnetické indukce ve vzduchové mezeře [-]

cos φ ................... Účiník [-]

cp ........................ Hmotnostní měrné teplo [W·s·kg
-1

·K
-1

]

cv ........................ Objemové měrné teplo [W·s·m
-3

·K
-1

]

f .......................... Frekvence [Hz]

F ......................... Magnetické napětí [A]

H ......................... Intenzita magnetického pole [A·m
-1

]

I .......................... Elektrický proud [A]

kc ........................ Carterův činitel [-]

m ........................ Hmotnost [kg]

m ........................ Počet fází [-]

m´ ....................... Matematický počet fází [-]

n ......................... Otáčky [ot·min
-1

]

o ......................... Délka oka čela [m]

P ......................... Činný výkon [W]

p ......................... Počet pólových dvojic [-]

Q ......................... Počet dráţek statoru [-]

q ......................... Počet dráţek na pól a fázi [-]

R ......................... Elektrický odpor [Ω]

R ......................... Tepelný odpor [K·W
-1

]

S ......................... Zdánlivý výkon [VA]

U ......................... Elektrické napětí [V]

u ......................... Procentní hodnota elektrického napětí [%]

v ......................... Výběh vinutí z dráţky [m]

X ......................... Reaktance [Ω]

x ......................... Procentní hodnota reaktance [%]
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y ......................... Cívkový krok [-]

z .......................... Šířka zubu [m]

α ......................... Součinitel přestupu tepla [W·m
-2

·K
-1

]

αč ........................ Úhel sklonu čel [º]

β ......................... Poměrné zkrácení kroku vinutí [-]

γσ ........................ Poměrná hodnota rozptylového magnetického toku [-]

δ .......................... Velikost vzduchové mezery [m]

ΔP ....................... Ztrátový výkon [W]

ΔpFe .................... Ztrátové číslo plechů [W·kg
-1

]

Δϑ ....................... Oteplení [K]

η ......................... Účinnost [-]

ϑ ......................... Teplota [ºC]

λ.......................... Součinitel tepelné vodivosti [W·m
-1

·K
-1

]

ν .......................... Řád harmonické [-]

ξ .......................... Náhradní výška vodiče [m]

ρ ......................... Hustota [kg·m
-3

]

ρ ......................... Měrný elektrický odpor [Ω·m]

σ ......................... Proudová hustota [A·m
-2

]

Ф ........................ Magnetický tok [Wb]
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Úvod

Turboalternátory jsou synchronní generátory, které jsou vyuţívány k výrobě elektrické

energie v tepelných a jaderných elektrárnách. Zde jsou poháněny parní nebo plynovou

turbínou. Tyto turbíny mají ekonomický provoz při vysokých otáčkách. Proto se tyto stroje

pouţívají při frekvenci 50 Hz jako dvoupólové, tedy na 3000 ot·min
-1

. Při frekvenci 60 Hz se

mohou pouţít i jako čtyřpólové, kdy je otáčivá rychlost rotoru 1800 ot·min
-1

. Vzhledem

k vysoké otáčivé rychlosti působí na rotor značné odstředivé síly, a proto je omezen průměr

rotoru mDr 2,11,1  . Z tohoto důvodu vychází stroje s hladkým rotorem štíhlé, tzn.

o malém průměru a velké délce ve srovnání se stroji s vyniklými póly. To však klade větší

nároky na intenzivní chlazení generátoru, aby se ztrátové teplo odvedlo i ze střední části

dlouhého statoru a rotoru.

V současné době není na trhu poptávka po strojích velkých výkonů, ale po strojích

relativně menších výkonů (do 250 MW) a hlavně jednoduché konstrukce, tzn. se vzduchovým

chlazením.

Dříve se turboalternátory od cca. 80 MW běţně vyráběly s vodíkovým chlazením a od

cca. 230 MW s kombinovaným chlazením voda-vodík. Vývoj materiálů a návrhových metod

elektrických strojů umoţnil výrobu turboalternátorů pouze se vzduchovým chlazením aţ do

výkonu cca. 250 MW. Velké zásluhy na tom nese vývoj izolačních materiálů pouţívaných na

izolaci vinutí, kdy se nyní vyuţívá izolace s lepšími izolačními schopnostmi, a proto se můţe

dovolit menší tloušťka izolace vinutí, tzn. v dráţce je více místa pro aktivní vodiče a je

umoţněn lepší přestup ztrátového tepla z vodiče do jeho okolí. Dalším důvodem je vývoj

materiálů pro elektrotechnické plechy, kdy při shodném sycení magnetickou indukcí vykazují

tyto materiály menší ztráty.

Nadměrné zvýšení teploty v elektrickém stroji způsobuje zkrácení ţivotnosti izolace

vinutí a tedy i zkrácení ţivotnosti celého stroje, proto výpočet oteplení a návrh ventilačního

systému představují důleţité části návrhu elektrického stroje. Důleţitost chlazení elektrických

strojů dokazuje skutečnost, ţe chlazení rozhoduje o vyuţití aktivních materiálů nově

navrhovaných strojů a tím i o zmenšování hmotnosti na jednotku výkonu a je jedním

z rozhodujících činitelů provozní spolehlivosti.
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1 Elektromagnetický návrh

Elektromagnetický návrh obsahuje:

- určení hlavních rozměrů a parametrů stroje

- návrh vinutí induktu včetně izolačního systému a uspořádání vinutí v dráţce

- dimenzování magnetického obvodu a sestrojení charakteristiky naprázdno

- návrh budícího vinutí

- určení odporů a reaktancí

- výpočet ztrát a účinnosti

Postup elektromagnetického návrhu je sestaven pomocí [1], [3] a [4].

1.1 Zadané hodnoty

Pro výpočet jsou zadány následující hodnoty:

Zdánlivý výkon MVAS 50

Sdruţené napětí kVU 5,10

Počet fází 3m

Jmenovité otáčky
1min3000  otn

Frekvence Hzf 50

Účiník 8,0cos 

1.2 Základní hodnoty

Ze zadaných hodnot jsou vypočteny základní hodnoty potřebné pro následující výpočty.

Činný výkon

kWSP 000408,000050cos   (1.1)

Fázové napětí

V
U

U f 6062
3

50010

3


(1.2)

Počet pólpárů

1
3000

506060





n

f
p

(1.3)
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Počet pólů

22 p (1.4)

Fázový proud

A
U

S
I

s

2749
500103

1000050

3

3

1 





(1.5)

Vnitřní průměr (vrtání) statoru:

a) Podle empirického vztahu

  mSpD 913,000050208,0208,0 185,0625,0185,0625,0

1  (1.6)

b) Z grafu (sestrojeného na základě zkušeností z mnoha jiţ provedených strojů)

([3] str. 487, obr. 644)

mD 95,01 

Volím vnitřní průměr statoru

mD 913,01 

Mezipólová rozteč

m
p

D
t p 434,1

2

913,0

2

1 








(1.7)

Předběţná obvodová proudová hustota

odečteno z grafu Příloha č. 1:
100090  mAA

Indukce ve vzduchové mezeře

odečteno z grafu Příloha č. 1: TB 92,0

1.3 Návrh vinutí induktu (statoru)


[…]


vymezeného úseku:

Paralelní kombinace tepelných odporů 2R a 3R

1

32

32

23 1134,0
2666,01973,0

2666,01973,0 








 WK

RR

RR
R (2.33)

R1

R2

R3

R4

∆ϑbv ϑ0

∆PCudr/1m/0,5dr
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Součet tepelných odporů 1R a 23R

1

231123 1632,01134,00498,0  WKRRR (2.34)

Paralelní kombinací tepelných odporů 123R a 4R se jiţ získá výsledný tepelný odpor

vymezeného úseku:

1

4123

4123 0588,0
0918,01632,0

0918,01632,0 








 WK

RR

RR
RV (2.35)

Ztráty v dráţkách

WP
l

L
P Cub

bs

r
Cudr 541119698161

702,75,0

847,2

5,0






 (2.36)

Ztráty na jednu polovinu dráţky a na 1 m délky rotoru

W
Ln

P
P

rdr

Cudr

drmCudr 3121
847,2162

541119

2
5,0/1/ 







 (2.37)

Střední oteplení rotorového vinutí

KRP VdrmCudrbv 1,770588,031215,0/1/  (2.38)

Střední teplota rotorového vinutí

CCbvbv  1,117401,77][40 (2.39)
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout vzduchem chlazený turboalternátor dle

zadaných parametrů. Úkolem elektromagnetického návrhu bylo určení hlavních rozměrů a

parametrů stroje, návrh vinutí induktu včetně izolačního systému a uspořádání vinutí v dráţce,

dimenzování magnetického obvodu a sestrojení charakteristiky naprázdno, návrh budícího

vinutí a určení odporů a reaktancí. V závěru elektromagnetického návrhu jsem vypočítal

ztráty, z kterých jsem následně stanovil účinnost generátoru při jmenovitém zatíţení a

účiníku. Účinnost navrţeného stroje je 97,9 %, coţ splňuje předpoklad vysoké účinnosti

turboalternátoru.

V současné době se při elektromagnetickém návrhu elektrického stroje vyuţívá

výpočetní technika, která je vybavena k tomuto účelu vytvořenými programy, které vyuţívají,

i mimo jiné, data získaná metodou konečných prvků. V této práci je uveden poněkud

zjednodušený postup elektromagnetického návrhu, který má základ ve výpočtech

pouţívaných v dobách, kdy se výpočetní technika pro tyto účely ještě nevyuţívala. Vzhledem

k zjednodušenému postupu elektromagnetického návrhu nelze hodnoty z něho vystupující

uvaţovat jako podklad pro výrobu takového stroje, ale jako nástroj pro pochopení souvislostí

mezi fyzikálními principy a konstrukcí stroje.

Dalším úkolem této práce bylo provést orientační výpočet oteplení induktu a budícího

vinutí metodou náhradních tepelných obvodů. Pro určení velikosti tepelných odporů bylo

zapotřebí znát součinitele přestupu tepla v jednotlivých místech stroje. Součinitele přestupu

tepla byly v této práci na doporučení vedoucího práce odhadnuty, jelikoţ k jejich přesnějšímu

určení by bylo zapotřebí řešit ventilační systém stroje, coţ překračuje rámec této práce.

Stanovení součinitelů přestupu tepla představuje náročný úkol, jehoţ postup je v praxi z velké

části zaloţen na zkušenostech z mnoha jiţ vyrobených strojů.

Metodou náhradních tepelných obvodů jsem vypočítal oteplení vinutí induktu

KSCu 2,63 , oteplení zubu induktu Kz 8,33 , oteplení jádra induktu Kj 2,28 a

oteplení budícího vinutí Kbv 1,77 . Z vypočtených hodnot oteplení induktu lze usoudit,

ţe oteplení induktu je relativně nízké. Jestliţe se při návrhu stroje uvaţuje pouţití izolace

třídy B a je poţadavek na maximální vyuţití stroje, měla by se provést další iterace návrhu

stroje, aby se více vyuţil potenciál tepelné odolnosti izolace.

V současné době se i při tepelném výpočtu stroje vyuţívá výpočetní technika, která je

vybavena programy, vyuţívající data získaná metodou konečných prvků. Jelikoţ hodnoty
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oteplení vystupující z mnou provedeného tepelného výpočtu jsou pouze orientační, coţ je

dáno jednak pouţitou metodou a také skutečností, ţe součinitelé přestupu tepla byly z výše

popsaného důvodu odhadnuty, není vhodné tyto hodnoty oteplení povaţovat za důvod

k provedení další iterace návrhu stroje. Lze tedy konstatovat, ţe hlavním účelem mnou

provedeného tepelného výpočtu bylo poukázat, jaké veličiny mají zásadní vliv na výsledné

oteplení navrhovaného turboalternátoru.

Posledním úkolem mé práce bylo schematicky nakreslit konstrukční uspořádání stroje

v příčném a podélném řezu. Informace potřebné pro splnění posledního bodu zadání jsem

čerpal z výkresů konstrukčních uspořádání turboalternátorů podobných výkonů uvedených

v [3] a [5].
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Příloha č. 1

Graf pro určení obvodové proudové hustoty a magnetické indukce ve vzduchové mezeře

Zdroj: [1]
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Příloha č. 2

Normalizované rozměry měděných pásů dle ČSN 42 8308

Zdroj: [1]
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Příloha č. 3

Nákres statorové dráţky
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Carterův činitel respektující vliv dráţkování induktu
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Příloha č. 5

Magnetizační charakteristika statorových plechů

Zdroj: [1]
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Příloha č. 6

Nomogram k určení skutečné magnetické indukce v zubech statoru

Zdroj: [1]
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Příloha č. 7

Magnetizační charakteristika konstrukční oceli

Zdroj: [1]
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Příloha č. 8

Činitelé povrchových ztrát

Zdroj: [1]