## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Návrh turboalternátoru</b>
Student: Bc. Lukáš ZÍKA Std. číslo: E13N0051P
Vedoucí: doc. Ing. Josef Červený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Úkolem diplomanta bylo navrhnout vzduchem chlazený turboalternátor zadaných parametrů. Při elektromagnetickém návrhu postupoval diplomant standardní metodou, stejně jako ve výpočtu oteplení, kde použil metodu náhradních tepelných obvodů. Při výpočtu oteplení rotorového vinutí by bylo vhodné uvést podrobnější náčrt vymezeného úseku s vyznačenými rozměry pro výpočet tepelných odporů. Konstrukční uspořádání je provedeno schématicky, jak bylo požadováno v zadání práce. Přesto mohlo být poněkud podrobněji vyznačeno stažení statorového plechového svazku.

V předkládané práci jsou splněny všechny body zadání a po obsahové i formální stránce má velmi dobrou úroveň. Diplomant pracoval samostatně, využíval dostupnou literaturu a byl v pravidelném kontaktu se svým vedoucím diplomové práce.

Dotaz:

Jak je provedeno stažení statorového plechového svazku?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.5.2015

podpis vedoucího práce